
diário oficial Nº 34.787  17Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Maria de Nazaré Rodrigues de Souza, matrícula 
n° 8086095/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, lotada na 
Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/01/2022 a 01/02/2022, correspondentes ao triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 
2021. 
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 738437

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 854 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, 
nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos nº 2019/334029, de 
15/07/2019 e n° 2021/874470, de 11/08/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/3, 
ocupante do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, lotado na Ge-
rência de Suporte Administrativo, para atuar como Fiscal do Contrato Ad-
ministrativo nº 004/2019, firmado com a empresa ELEVADORES HEXCEL 
LTDA, CNPJ nº 10.599.628/0001.09, que têm como objeto a realização de 
serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de 04 (quatro) 
elevadores com fornecimento de peças e ferramentas intalados no Igeprev, 
conforme condições especificações estabelicidas no Termo de Referência, 
Edital do Pregão Eletrônico nº 04/2019 e proposta da contratada.
II – DESIGNAR a servidora Ana Raquel Pereira Carvalho, matrícula nº 
5956729/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência de Suporte Administrativo, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 738418
PORTARIA Nº 864 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2018/32998;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Aline Di Paula Vianna Lafayette da Silva, matrí-
cula nº 5950203/4, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada 
na Coordenadora de Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo firmado com a empresa TELEMAR NORTE LESTE 
S/A, CNPJ nº 33.000.118/0009-79, que tem como objeto a prestação de 
serviços de telefonia fixa no polo do IGEPREV em Castanhal/PA.
II – DESIGNAR a servidora Arlinda Maria Pinto Virgolino Basto, matrícula 
nº 57189922/9, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Central de Atendimento, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 738440

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 840/2021, DE 01/12/2021.
Onde se lê: AGRS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTO ELETRO-ELETRÔ-
NICOS EIRELI – ME
Leia-se: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÕNI-
COS EIRELI – ME
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.783, de 02/12/2021).

Protocolo: 738441

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 855 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1358755 (PAE), de 29/11/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Newton Fernando Lopes 
da Silva, matrícula nº 57221203/2, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor, a viajar ao município de Altamira/PA, no período de 05/12/2021 
a 07/12/2021, a fim de realizar visita técnica na sede do IGEPREV no re-
ferido município e supervisionar o andamento das reformas e adequações 
do local.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 738419
PORTARIA Nº 853 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1340882 (PAE), de 24/11/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Haim Bernard Soares Rossy 
Rodrigues, matrícula n° 5960057/1, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente, a viajar ao município de Abaetetuba/PA, no dia 25/11/2021, a fim 
de solicitar o Alvará de Funcionamento da sede do IGEPREV na localidade, 
junto à Prefeitura do município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 738417
PORTARIA Nº 856 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1358962 (PAE), de 29/11/2021.
RESOLVE:
I –AUTORIZAR o servidor Newton Fernando Lopes da Silva, matrícula nº 
57221203/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, a viajar aos 
municípios de Altamira/PA e Santarém/PA, no período de 14/12/2021 a 
22/12/2021, a fim de realizar visita técnica nas sedes do IGEPREV nos 
referidos municípios e supervisionar o andamento das reformas e adequa-
ções dos locais.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 08 e ½ (oito e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 738420
PORTARIA Nº 857 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1359080 (PAE), de 29/11/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alessandro de Moraes Bar-
ros, matrícula n° 5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a 
viajar ao município de Abaetetuba/PA, no dia 02/12/2021, a fim de realizar 
visita técnica na sede do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 738421
PORTARIA Nº 858 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1359176 (PAE), de 29/11/2021.


